protopresbiteri pe lângă raport special, vor înainta în termen de 15 zile procesul verbal cum și disertațiunile — consistorului, care cercetându-le, va dispune, după valoarea lor, a se publica în foaia oficială a diecesei.

Oficiile protopresbiterale vor trimite fie-cărui preot câte un exemplar din circularul acesta pentru conformare.

Oradea-mare, 24 Iulie (6 August) 1904.

Vasilie Mangra,
vicar-episcopesc.

Reflexiuni.

La articolul d-lui I. Groșoreanu publicat în numerii 28 și 29 ai foaiei «Biserica și Școala» sub titlul «Să nu se piardă din vedere scopul școalei,» — voiesc să reflectez, nu însă ca să-l combat pe d-l Groșoreanu, ci ca să se lămuriască unele cestiuni, cari trebuie să ne preocupe ca învățători și conducători ai poporului.

Raportul general al comitetului și rapoartele funcționarilor.
14. Referada comisiunilor.
15. Propuneri și interpelări.
16. Alegerea locului și fixarea timpului pentru adunarea generală următoare.
17. Esmiterea comisiunii autentificatoare.
18. Încheierea adunării generale.

A r a d, din ședința comitetului ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1904.

Dimitrie Popoviciu,
secretar.

Iosif Moldovan,
vice-președinte.

Spre știre și acomodare.

1. Participanții sunt rugați a se însinua de timpuriu, pentru cvartir și banchet, la adresa D-lui *Alexie Doboș* învățator în *Șiria* (Világos.)
2.

T. D-lui *Voicu Hamsea*, ppresbiter în Lipova (Lippa); precum și a se presenta în vre-o *Duminecă* ori *sărbătoare* în sf-ta biserică din Batta, spre a-și arăta des-teritatea în cântare și tipic.

Batta, 4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea*, proto-presbiter.

—□—

1 3

Pentru îndeplinirea postului de învățator la școala noastră din comuna **Dorogș**, ppresbiteratul Lipovei se escrie concurs cu **termin de 30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

T. D-lui Voicu Hamsea, ppresbiter în Lipova (Lippa), precum și să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf-ta biserică din Dorgoș, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Recurenții cari vor dovedi capabilitatea de a instrui și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Dorgoș, în 4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea*, protopresbiter.

—□—

1—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți dela cl. II-a din com. **Șoimoș** protopopiatul Radnei cu termin de alegere pe **29 Aug.** „Tăierea capului sf. Ioan botezătorului“ 1904.

Doritorii de a ocupa aceasta stațiune sunt avertați ca recursele lor ajustate cu documentele legale și adresate comitetului parochial din Corbești, să le substearnă până la termenul susindicat părintelui protopop Procopie Givulescu în Maria-Radna, având a se prezenta în sf-ta biserică din loc, spre a-și arăta dexteritatea în tipicul și cântările bisericesti.

Corbești la 27 Iunie (10 Iulie) 1904.

Comitetul parochial.

In absența P. O. D. protopresbiter tractual

Ioan Vuculescu preot concrezut cu conducerea oficiului.

—□—

1—3

Pentru vacantul post de paroch din **Crivobara** tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala“.

On. Doimn Ioan Căpitan inspector școlar în Cladova u. p. Bethlenháza, iar până la alegere să se prezenteze în sf. biserică din Dubești spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parochial ținută în Dubești la 11/24 Iulie 1904.

În conțelegere cu mine: *Ioan Căpitan*, insp. de școale.

—□—

2—3

În urma ordinațiunei Ven. Consistor Orădan din 8/20 Iulie a. c. Nr. 1436, se escrie concurs pentru următoarele stațiuni învățătorești, cu termen de alegere în **30 zile** dela prima publicare, și anume:

1. *Burda*, 2.

biserică din comunele la cari va competi, îndatorat fiind tot-odată a conduce și cantoratul în biserică și a propune și în școala de repetițiune, fără altă remunerațiune.

Răbăgani, 12/25 Iulie 1904.

Din încredințarea Ven. Consistorial Orădan, fără consensul comitetelor parochiale:

Elia Moga,

ppresb. Beiușului.

—□—

2—3

Se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“ pentru definitivă împlinire a următoarelor stațiuni învățătorești din inspectoratul *Halmagului*:

Alesul e obligat a providea școala de repetițiune economică și cantul.

Recurenții au să-și înainteze recurselile la p. on. oficiu presb. în Timișoara și a se presenta în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Cei cu clase vor fi preferiți.

Dat din ședința com. par. ținută în Remetea, la 4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb Dr. Tr. Putici insp. de școale.

—□— 3-3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or.

Călugări, 600 coroane.

12. Sediște-Hersești, 88 cor. în bani, 18 cub. bucate, 6 stângini de lemne, stole cantorale, cortel cu grădină și eventual ajutor de stat.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile ineztrate cu documentele recerute în terminul prescris la subscrisul în Beiuș.

Beiuș, la 14/27 Iulie 1904.

În conțelegere cu comitetele paroch.: Vasilie Pap, prot. Vașcoului.

—□— 3-3

Pentru îndeplinire postului învățătoresc cantoral gr. or. rom. din Miheleu com. Bihor protopresbiteratul Tinca cu termin de alegere pe ziua de 25 August (7 Septembrie) 1904. Pe lângă următorul salar: 1) cvartir liber; 2) 360 cor. bani repartisați pe locuitori; 3) întregire dela stat până la 800 cor. pentru învățător evalueat.

Reflecții recursele lor ajustate conform Regulamentului adresate comitetului parochial le vor subșterne subscrisului ppresbiter cel mult până în 1/25 Aug. a. c. și se vor presenta în vre-o Dumineca ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Din ședința comitetului parochial ținută în Miheleu la 18/31 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conșlegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, protopop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc cantoral din *Sititelec* comit. Bihor, protopresbiteratul Tinca, cu termin de alegere pe ziua 25 Aug. (7 Sept.) 1904. pe lângă salarul următor: 1) In bani gata 600 cor.; 2) Stolele cantorale; 3) Cvarțir liber; 4) Pentru învățătorul vrednic se va cere ajutor dela stat ca să se întregească salarul la 800 cor. Reflecții recursele lor ajustate conform Regulamentului le vor subșterne subscrisului protopop până în ziua de 12/25 August. a. c. și se vor presenta în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Din ședința comitetului parochial ținută în Sititelec la 13/26 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conșlegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopresb.

—□— 3 3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învățătoresc cantoral dela școala *I. de băeți* și pentru postul de învățătoare dela *III-a școala de fete* din parochia *Tulca* cu termin de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.) 1904 pe lângă salar anual de câte 600 cor., 40 cor. pentru lemne, cvarțir liber cu grădina; se notifica că după un serviciu de un an, dacă învățătorul, respective învăătorea vor dovedi rezultat bun li se va cere dela stat întregirea salarelor până la 800 cor.

Reflecții respective reflectantele la aceste posturi, recursele lor adresate comitetului parochial, le vor subșterne subscrisului protopresbiter până în ziua 12/25 Aug. a. c. și se vor presenta în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parochial, ținută în Tulca la 4/17 Iulie 1904.

Eutimiu Blaga,
președinte.

Ioan Fodor,
notar.

In conșlegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, protopresb.

—□— 3—3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învățătoresc cantoral din *Gurbediu* com. Bihor protopresbiteratul Tinca, cu termin de alegere pe ziua 24 Aug. (6 Sept.) 1904. pe lângă următorul salar: 1) In bani gata 2 0 cor.; 2) In naturale 24 cubule bucate jumătate grâu, jumătate cucuruz; 3) cvarțir liber cu grădina de 1170□; 4) patru jugere catastrale pământ estravilan; 5) Pentru cantorat 10 cor. și stolele îndatinate și 6) ear pentru învățător care va conduce cor se va cere dela stat întregirea la 800 cor.

Gurbediu 7 April n. 1904.

Aurel Rocsin,
președinte.

Moise Boițiu,
notar.

In conșlegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, ppresbiter.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc cantoral din *Coașd* comit. Bihor protopresbiteratul Tinca cu termin de alegere pe ziua 24 August

(6 Sept.) 1904 pe lângă următorul salar: 1) Cvarțir liber acomodat și grădina; 2) În bani gata 600 cor.; 3) 4 cor. pentru lemne învățătorului; 4) Stolele cantorale usuate; 5) Pentru învățător vrednic se va cere ajutor dela stat să fie întregit salarul până la 800 cor.